MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CAMPUS CARAÚBAS/RN

ATA DA SEXTA ASSEMBLEIA EXTRAORDINÁRIA DO DEPARTAMENTO 1

DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ANO DE DOIS MIL E VINTE. 2

 3

Aos sete dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte, com início às dez horas, de 4

maneira remota, através do Google Meet, deu-se início à sexta assembleia extraordinária 5

do Departamento de Ciência e Tecnologia. Participaram da reunião os professores: 6

Rejane Ramos Dantas, que presidiu a assembleia, Ana Tereza de Abreu Lima, 7

Antônio Vitor Machado, Daniel Carlos de Carvalho Crisóstomo, Daniel Freitas 8

Freire Martins, Daniely Formiga Braga, Eddygledson Souza Gama, Edna Lúcia da 9

Rocha Linhares, Felipe Augusto Mariano Pires, Francisco Aécio de Lima Pereira, 10

Francisco César de Medeiros Filho, Guymmann Clay da Silva, Hudson Pacheco 11

Pinheiro, Jennef Carlos Tavares, José Júnior Alves da Silva, Luiz Eduardo da 12

Silva Andrade, Mackson Matheus Franca Nepomuceno, Mara Betânia Jales dos 13

Santos, Marcelo Batista de Queiroz, Maria do Socorro Medeiros de Sousa, 14

Mariana de Brito Maia, Maurício Zuluaga Martinez, Myrna Suyanny Barreto, 15

Oscar Bayardo Ramos Lovon, Reginaldo Gomes Nobre, Ricardo Neves Bedoya, 16

Rosilda Sousa Santos, Tony Kleverson Nogueira e Zenner Silva Pereira. Justificou 17

ausência o professor: Fabiano da Costa Dantas. Verificada a existência de quórum 18

legal, a chefe do departamento, professora Rejane Ramos Dantas, deu início à reunião 19

saudando a todos. Em seguida, foi feita a leitura da pauta com ponto único: apreciação 20

e deliberação dos planos de ensino submetidos pelos docentes para o semestre 2020.1 21

remoto. Após leitura, a pauta foi aprovada por unanimidade. Seguiu-se com a votação 22

da justificativa de ausência, obtendo aprovação por unanimidade. Dando início à 23

reunião, a presidente colocou em discussão os planos de ensino encaminhados pelos 24

docentes. Após discussões, o professor Mackson Nepomuceno apresentou uma proposta 25

a fim de que os planos de ensino encaminhados pudessem retornar para os professores 26

revisarem e seguirem os critérios mínimos de preenchimento. Os critérios mínimos em 27

cada tópico do plano de curso seriam os seguintes: 1) Metodologia: a) quantidade 28

(percentual) de aulas assíncronas e síncronas; b) especificar que as atividades síncronas 29

serão no horário da aula; c) citar a resolução; e d) citar plataformas virtuais. 2) 30

Procedimentos de avaliação da aprendizagem: a) quantas e quais serão as avaliações; 31

b) que plataformas serão utilizadas; e c) adequar as datas de avaliações finais e 32

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CAMPUS CARAÚBAS/RN

reposição de acordo com resolução 004/2018. 3) Horário de atendimento: a) apresentar 33

horário fora do horário da disciplina para atendimento (recomendamos alternar horários 34

e dias da semana). E por fim, enviar ao departamento até às 15h de hoje, dia 7 de 35

outubro. Em seguida, a proposta do professor Mackson Nepomuceno foi encaminhada 36

para regime de votação. Deliberação: aprovada por unanimidade. Logo após, os planos 37

de ensino encaminhados seguiram para votação com ressalva, e deverão ser corrigidos e 38

enviados ao departamento até às 15h de hoje, dia 7 de outubro. Deliberação: aprovados 39

com ressalvas por vinte e três votos a favor e quatro abstenções. Nada mais havendo a 40

discutir ou constar, a presidente deu por encerrada a assembleia. Assim, eu, Ana Paula 41

Oliveira Vale de Andrade, Secretária Executiva, lavrei a presente ata que será assinada 42

por mim, pela chefe do departamento que presidiu esta reunião e pelos demais 43

presentes.  44

 45

     _________________________                               _______________________ 46

             Rejane Ramos Dantas                                      Ana Paula O. V. de Andrade 47

                  Chefe do DCT                                                     Secretária Executiva 48

               Campus Caraúbas                                                    Campus Caraúbas 49